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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

i Sucp

KIESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.280/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t8 Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj-Demi-kryetare, Arben Mehmeti dhe
Eshref Shabani-anétaré dhe Zyle Millaku Gojnovci-Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional
né cilésiné e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.280/2020 té datés 23.09.2020
té parashtruar nga ankuesi SlEp QIS pirmes pérfaqésuesit t& autoruzuar avokatit Refiz
Shehu, me adresé rruga “Sali Ceku”’, P, né Ferizaj, né ¢éshtjen juridike “kompenzim material”,
kundér organit t& punésimit Komuna e Ferizajt, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin
1 nénparagrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 05.11.2020, mori kéts:

VENDIM

L Aprovohet si e bazuar ankesa A.nr.280/2020 e datds 23.09.2020, e parashtruar nga
ankuesi SEGEG_GD

IL. Anulohet Vendimi Nr.02-070/01-0063411/20 i datés 11.09.2020 i Komisionit pér
Zgjedhjen e Kontesetve dhe Ankesave i Komunés sé Ferizajit,

III.  Shfuqizohet pjesérisht vendimi Nr.103/20 i datés 27.07.2020 i Kryetarit t& Komunés.

IV.  Obligohet Kryetari i Komunés sé Ferizajit, q& brenda afatit prej 15 (pesémbdhjeté) ditésh
nga dita e pranimit t¢ kétj vendimi, ankuesit CHNNEGG}> GEEE® ti njch t& drejtén
kompensimit t& shumés sé ndaluar prej 50% té pagés, nga data e vendimit pér pezullim
parandalues N1.69/18 t¢ datés 07.02.2018 deri né kthimin e tij sipas vendimit Nr.103/20
té datés 27.07.2020.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, duhet t& njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

VL Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.
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Arsyetim

Ankuesi ‘“ né pozitén e Udhéheqésit t& Zyrés Komunale pér Komunitete né
Kuvendin e Komunés sé Ferizajit, me vendimin Nr.69/18 t¢ datés 07.02.2018 t& Kryetarit ¢
Kumunés sé Ferizajit pér shkak té fillimit t& hetimeve penale kundér tij, &shté pezulluar nga
puna me pagest prej 50 % t& pagés sé tij mujore, duke fillur nga data 08.02.2018 deri né martjen
e vendimit pérfundimtar nga Gjykata.

Me Aktgjykimin PKR. Nr. 168/2017 t& Gjykatés Themelore-Departamenti pér Mitur né Ferizaj t&
datés 21.06.2019 i plotéfuqishém nga data 13.01.2020, ankuesi &shté liruara nga aktakuza pér
shkak se nuk &shté vértétuar se ka kryer vepér penale sipas aktakuzés Nr. PP./1,115/2017 té
datés 30.10.2017. Pas aktgjykimit lirues, ankuesi me daté 02.06.2020 ka parashtruar kérkesé me
1n1.34748/20 te Komuna e Ferizajit pér kthimin e tij né vendin e punés, duke kérkuar t& gjitha t&
drejtat nga marrédhénia e tij e punds, pasi qé éshté shpallur i pafajshém.

Kryetari i Komunés sé Ferizaj, me vendimin 01 Nr.103 t& datés 27.07.2020, ka aprovuar pjesérisht
kérkesén e ankuesit, ashtu q& ankuesin e kthen né vendin e punés Udhéheqés i Zyrés Komunale
pér Komunitete sipas Ndryshim- Plotésim t& Aktit t& Emérimit t& datés 23.05.2017 duke filluar
nga data 01.08.2020 , ndérsa ka refuzuar t& drejtat tjera nga marrédhénia e punés.

Ankuesi i pakénaqur me Vendimin 01 Nr.103/20 t& datés 27.07.2020 & Kryetarit t&6 Komunés,
me daté 14.08.2020 ka parashiruar ankesé né Komisionin pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe &
Ankesave t¢ Komunés Ferizajit. Ky i fundit me daté 11.09.2020 me Vendimin Nr.02-070/01-
0063411/20, refuzon ankesén e ankuesit dhe léné né fuqi Vendimin 01 Nr103/20 t& datés
27.07.2020.

Ankuesi i pa kénaqur me vendimin e KZKA-sé Nr,02-070/ 01-0063411/20 t& datés 11.09.2020,
pérmes pérfagésuesit t¢ autorizuar Avokatit Rafiz Shehu ka parashtruar ankesé me daté
23.09.2020 n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me numér
protokolli 1878/2020, me pretendimet ankimore q¢ t& shfuqizohet vendimi i KZKA-sé Nr.02-
070/01-0063411/20 i datés 11.09.2020 dhe vendimi 01 Nr.103 t& datés 27.07.2020 i Kryetarit té
Komunés sé Ferizajit, t&¢ detyrohet kabineti i Kryetarit q& t& nxjerr vendim t& ri mé té cilin
ankuesit i njihet e drejta e realizimit & pagés prej 50% nga pezullimi parandalues deri me
fillimin e punés me daté 01.08.2020, si dhe t& gjitha t& drejtat e tjera nga marrédhénia e punés,
trusti, pensional, stazhi i puné etj.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés me datén 25.09.2020, ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie né ankesé t& Komuna e Ferizajt. Mé daté 09.10.2020 Késhilli ka pranuar
pérgjigje né ankesé se bashku me shkresat pércjellése.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér marrjen e vendimit meritor ka
administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli 1878/2020 t& datés 23.09.2020 e
parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés;
autorizimi i datés 13.08.2020; Vendimin e daté 11.09.2020 t¢ Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave; Pérgjigje ne ankesé e datés 09.10.2020; Vendimi 01N1.69/18 i datés
07.02.2018; Vendimi me numér 01 Nr. 115/18 té datés 08.03.2018 i Kryetarit t¢ Komunés;
Aktgjykimin PKR,nr.168/2017 t& Gjykatés Themelore-Departamenti p8r Mitur né Ferizaj t& datés
21.06.2019; Aktgjykimin PAKR.nr.539/2019 t& Gjykatés s¢ Apelit-Departamenti pér Mitur té
datés 13.01.2020; Vendimi 01 Nr.103/20 t& datés 27.07.2020; Formulari per kérkesé i datés
14,08.2020; Ankesa e datés 14.08.2020 pér Komisioni pér Zgjedhjen ¢ Kontesteve dhe t&
Ankesave; Lista e pagés per muajin korrik; Kérkesé e datés 27.10.2020.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e [éndés té
parashtruara nga palét, ka konstatuar sé pretendimet ankimore t& ankuesit jan¢ t& bazuara,
sepse:

Kolegji, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit sipas ankesés nr.280/2020 t& datés
23.09.2020 me te cilin kérkon gé t¢ shfuqizohet vendimi i KZKA-s¢ Nr.02-070/01-0063411/20 i
datés 11.09.2020 dhe vendimi 01 Nr.103 t& datés 27.07.2020 i Kryetarit t& Komunés sé Ferizajt, t&
detyrohet kabineti i Kryetarit q& té nxjerr vendim & 1i mé t& cilin ankuesit i njihet e drejta e
realizimit t¢ pagés prej 50% nga pezullimi parandaluesi deri me fillimin e punés me dats
01.08.2020, si dhe té gjitha t& drejtat e tjera nga marrédhénia e pundés, trusti, pensional, stazhi i
puné etj.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, duke vlerésuar né piképamje t& ligishmerisg
Vendimin e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komuné sé Ferizajit Nr.02-
070/01-0063411/20 té datés 11.09.2020, me t& cilin éshtd refuzuar ankesa e ankuesit dhe ka léné
né fuqi vendimin e Kryetarit t& Ferizajit 01 Nr.103/2020 t¢ datés 27.07.2020, ka konstatuar se
KZAK-ja me rastin e nxjerrjes sé kétij vendimi, nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe
gabimisht ka zbatuar dispozitat materiale t& shérbimit civil. Arsyetimi i vendimit t& KZAK-sé
nuk pérmban t& gjitha kérkesat ligjore sipas nenit 48 paragrafi 1 t& Ligjit Nr. 05/L-031 Pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative i cili pércakton: Arsyetini i siguron palés mundésiné gé
ta kuplojé aktin administrativ. Arsyetimi pérmban: .....;1.2. shpjegimin e situatés faktike mbi té cilén
éshté marré vendimi; 1.3. shkaqet té cilal kané gené vendimtare gjaté vlerésimit t¢ provave; 14. bazén
ligjore té vendimit dhe arsyen pse éshté e zbatueshme né rastin konkret....Njé arsyetim qé eshté
dukshém i pamjaftueshém, i paqarté, kundérthénés apo i pakuptueshém e éshté i barabarté me
mmungesén e tij,

Bazuar né kété konstatim, e né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& nenit 52 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.4 dhe 1.5 t& Ligjit Nr.05/1L/-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, akti
administrativ i nxjerré né kundérshtim me dispozitat q¢ rregullojné formén-elementet e
detyrueshme t& aktit administrativ apo éshté né kundérshtim me ligjin material konsiderohet
akt i paligjshém.
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Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar né shqyrtimin e shkresave t& léndés ka
konstatuar sé& Kryetari i Komunés s& Ferizajt me vendimin 01 Nr.103 t& datés 27.07.2020, ka
vepruar né pajtim me Nenin 63 paragrafi 5 t& Ligjit Nr.03/1-149 Pér Shérbimin Civil &
Republikés duke kthyer ankuesin né vendin e tij t&¢ punés ashtu sig pércaktohet me keté nen
...... Nése népunési civil i akuzuar pér kryerje té veprés penale shpallet i pafajshém: 5.1, aifajo do té kthehet
né vendin e punés dhe né dosje nuk do té pérfshihet asnjé pérmendje e procedurés penale dhe/fose
pezullimit parandalues... ndérsa refuzimi dhe mos njohja e s& drejtés s¢ kompensimit té pagés se
ndaluar prej 50% nga data e vendimit pér pezullim parandalues Nr.69/18 t& datés 07.02.2018
deri né datén e kthimit né puné mé 01.08.2020, éshté né kundérshtim mé nenin 69 paragrafi 3 i
Ligjit Nr.03/L-149 Pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés i cili parasheh: Nése népunési
pérkatés civil mé pas rikthehet né shérbim, qofté pér shkak se akuza kundér tij/saj nuk ka mundur té
déshmohet, pér shkak té dyshimit ose arsyeve té tiera teknike, aifajo duhet té konsiderohet se éshté
pezulluar nga ushtrimi i detyrés. Periudha e mungesés do t¢ trajtohet si perindhé e géndrimit né detyré
pér i€ gjitha géllimet dhe népunési civil duhet t& marré rrogén e ploté dhe méditjet té cilat aifajo do t'i
kishte marré nése nuk do té ishte pezulluar nga shérbimi’. N& kuptim t& kétyre dispozitave ligjore,
Kryetari i Komunés sé Ferizajit, me rastin e nxjerrés sé vendimit pér kthim né puné té ankuesit
pas aktgjykimit lirnes PKR. Nr. 168/2017 t¢ Gjykatés Themelore-Departamenti pér Mitur né
Ferizaj t€ datés 21.06.2019, éshté dashur ti njohé ankuesit edhe t& drejtén e kompensimit té 50 %
t€ pagés s¢ ndaluar nga data e vendimit pér pezullim parandalues deri né datén e kthimit tij

né puné.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, bazuar né nenin 83 paragrafi 9 t& Ligjit
Nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publik, vleréson sé procedura e pezullimit parandaluese nga puna me
pagesé prej 50% t& pagés mujore &shté zhvilluar sipas Ligjit N, 03/1.-149 Pér Shérbimin Civil,
dhe ka vazhduar sipas dispozitave té atij ligji.

Nga ajo ge u tha me larté, bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafi 1. 2 t& Ligjit Nr.06/L-
048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe nenin 132
paragrafi 4 t8 Ligjit Nr./L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Kolegji vendosi si
né dispozitiv t& kétij vendimi.

NE€ rast ¢ moszbatimit & vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i organit t& punésimit,
Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e
50 % té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e vendimit t& Kashillit.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur mund té iniciojé konflikt
administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative,
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.
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Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.280/2020

Zyle jnovci
=€ 1 L
Procésmbajtéje

Vendimi i dérgohet:
* Pérfagsuesit/Avokatit Rafiz Shehu;
* Kryetarit té Komunés sé Ferizajt;
* Udhéheqésit t¢ Burimeve Njerézore té Komunés s¢ Ferizajt dhe
* Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢.3
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Ardita Haxhnikaj - Demi
: #ﬁ/ lt/!/vt,-/
Kryetare e Kolegjit




